П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московская область 24 августа 2017 года

Судья Рузского районного суда Московской области Гудкова И.И., 

с участием государственного обвинителя помощника ... городского прокурора Московской области Медведенко Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Атякшева И.А., представившего удостоверение №, 

при секретаре Печетовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, военнообязанного, образование среднее техническое, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), судимого: 1) 06.06.2002 года Рузским районным судом Московской области по ст.162 ч.2 п.п. «а, б, в, г», ст.325 ч. 2 УК РФ к 9 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожденного 02.12.2010 года по отбытии наказания; 

2) 29.11.2011 года мировым судьей 222 судебного участка Рузского судебного района Московской области по ст. 119 ч. 1, ст. 116 ч. 2 п. «а» УК РФ, в соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

3) 18.05.2012 года Одинцовским городским судом Московской области по ст.158 ч.3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст.158 ч. 2 п.п. «а, б, в», ст.30 ч. 3 ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, в соответствии со ст.69 ч.3, ст.74 ч.5, ст. 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения своды без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 

4) 14.06.2012 года Рузским районным судом Московской области по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в соответствии со ст.69 ч.3, ст.69 ч.5 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 11.05.2016 года по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Овчинников – ФИО2 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Овчинников – ФИО2 в период с (дата) по (дата), более точная дата следствием не установлена, около 05-ти часов, после употребления спиртных напитков, находясь в (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошел к участку №, где перелез через забор и воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошел к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, после чего заранее приготовленной и принесенной с собой отверткой отогнул деревянные рейки, удерживающие стекло в оконной раме и проник в вышеуказанный дом, откуда ... похитил, принадлежащее К.А.С. имущество, а именно: два пустых газовых баллона, объемом по 5 литра, по цене ... рублей каждый, на сумму ... рублей; двухкомфорочную газовую плиту, советского производства, стоимостью ... рублей; две электроплитки, советского производства, по цене ... рублей каждая, на сумму ... рублей; кассетный стереомагнитофон «...» стоимостью ... рублей; радиоприемник «...» стоимостью ... рублей, а также не представляющие для потерпевшего материальной ценности 3 килограмма макарон и 5 килограммов гречневой крупы, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями К.А.С. материальный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Он же, Овчинников – ФИО2, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Овчинников – ФИО2 в период с (дата) по (дата), более точная дата следствием не установлена, около 03-х часов, после употребления спиртных напитков, находясь в (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошел к участку №, где перелез через забор и воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошел к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, после чего найденным рядом отрезком арматуры, сорвал с петель навесной замок, после чего проник в вышеуказанный дом, откуда ... похитил, принадлежащее С.О.В. имущество, а именно: 3 пачки гречневой крупы, весом по 1 кг, по цене ... рублей за кг, на сумму ... рублей; 3 пачки макарон «Макфа» по 400 гр., по цене ... рублей за пачку, на сумму ... рублей; ножницы-секатор, стоимостью ... рублей; 50 метров медного кабеля электрической проводки, по цене ... рублей за 1 метр, на сумму ... рублей, а также не представляющие для потерпевшей материальной ценности электрические провода с бытовых приборов общей длиной 10 метров, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями С.О.В. материальный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Он же, ФИО3, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в период с (дата) по (дата), более точная дата следствием не установлена, около 04-х часов, после употребления спиртных напитков, находясь в (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошел к участку №, где через отверстие в заборе проник на участок и воспользовавшись тем обстоятельством что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошел к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, после чего найденным рядом отрезком трубы, сорвал с петель навесной замок, после чего проник в вышеуказанный дом, откуда ... похитил, принадлежащее К.Г.Н. имущество, а именно: радиоприемник «...», стоимостью ... рублей; хлеборезку «...», стоимостью ... рублей; DVD-плеер «...», стоимостью ... рублей; 45 метров медного кабеля электрической проводки, по цене ... рублей за 1 метр, на сумму ... рублей, а также не представляющие для потерпевшей ценности электрические проводы с бытовых приборов общей длиной 20 метров, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями К.Г.Н. материальный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Он же, ФИО3, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в период с (дата) по (дата), более точная дата следствием не установлена, около 05-ти часов, после употребления спиртных напитков, находясь в (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошел к участку №, где пролез под забором на участок и воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошел к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, после чего заранее приготовленной и принесенной с собой отверткой отогнул деревянные рейки, удерживающие стекло в оконной раме и проник в вышеуказанный дом, откуда ... похитил, принадлежащее С.Л.Н. имущество, а именно: светодиодный фонарь, стоимостью ... рублей; светодиодный фонарь, стоимостью ... рублей; электросчетчик «...», стоимостью ... рублей; электрический автомат двухполюсной, стоимостью ... рублей; 3 электрических автомата однополюсных, по цене ... рублей за один, на сумму ... рублей; пластиковый бокс под счетчик, стоимостью ... рублей; 3 пакета красного вина «...», объемом 1 литр, по цене ... рублей за пакет, на сумму ... рублей; две банки говядины тушеной, по цене ... рублей за банку, на сумму ... рублей; банку консервированного горошка «...», стоимостью ... рублей; банку консервированной кукурузы «...», стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями С.Л.Н. материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Он же, ФИО3, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в период с (дата) по (дата), более точная дата следствием не установлена, около 05-ти часов, после употребления спиртных напитков, находясь в (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошел к участку №, где перелез через забор, и воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошел к хозблоку, расположенному на участке, откуда путем свободного доступа ... похитил принадлежащий Ю.Е.А. станок для заточки цепей «...», стоимостью ... рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, подошел к дачному дому, расположенному на данном участке, где заранее приготовленной и принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь в доме, откуда ... похитил, принадлежащее Ю.Е.А. имущество, а именно: машинку для стрижки волос «...», стоимостью ... рублей; кухонный нож, стоимостью ... рублей; напольный обогреватель «...» стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Ю.Е.А. материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Он же, ФИО3, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в период с (дата) по (дата), более точная дата следствием не установлена, около 04-х часов, после употребления спиртных напитков, находясь в (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошел к участку №, где толкнув калитку, проник на участок и воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошел к дачному дому, где заранее приготовленной и принесенной с собой монтировкой взломал входную дверь в доме, откуда ... похитил, принадлежащее К.А.В. имущество, а именно: резиновый шланг, длиной 10 метров, стоимостью ... рублей; два медных крана для воды, по цене ... рублей за штуку, на сумму ... рублей; топор с деревянной ручкой, стоимостью ... рублей; алюминиевую кастрюлю, объемом 4,5 литра, стоимостью ... рублей; алюминиевую кастрюлю, объемом 3,5 литра, стоимостью ... рублей; 100 метров медного кабеля электрической проводки, по цене ... рублей за 1 метр, на сумму ... рублей, а также не представляющую для потерпевшего материальной ценности медную трубку с компрессора холодильника, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями К.А.В. значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Он же, ФИО3, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в период с (дата) по (дата), более точная дата следствием не установлена, около 05-ти часов, после употребления спиртных напитков, находясь в (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошел к участку № по (адрес), где перелез через забор, и воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошел к дачному дому, где рукой разбил стекло форточки окна, после чего изнутри открыл запирающее устройство и, через оконный проем, проник в дом, откуда ... похитил, принадлежащее Г.О.В. имущество, а именно: 5 банок ягодного варенья, объемом 400 граммов, по цене ... рублей за банку, на сумму ... рублей; 80 метров медного кабеля электрической проводки, по цене ... рублей за 1 метр, на сумму ... рублей, а также не представляющий для потерпевшей материальной ценности электропровод водонагревателя, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Г.О.В. материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Он же, ФИО3, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 (дата), в ночное время, более точное время следствием не установлено, после употребления спиртных напитков, находясь в (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель хищения чужого имущества, подошел к участку №, где через проем в заборе проник на участок, и воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, подошел к дачному дому, где найденным рядом топором взломал входную дверь в дом, откуда ... похитил, принадлежащее Л.Л.П. имущество, а именно: комплект постельного белья «...», стоимостью ... рублей; 3 банки «Печень трески», по 230 ... 70 рублей за банку, на сумму ... рублей; 3 банки оливок с анчоусами, по 300 граммов, по цене ... рублей за банку, на сумму ... рублей; 2 банки маслин с косточкой, по 425 граммов, по цене ... рублей за банку, на сумму ... рублей; пачку риса для плова весом 1,5 кг, по цене ... рублей за кг, на сумму ... рублей; бутылку дагестанского коньяка, объемом 0,5 литра, стоимостью ... рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 подошел к шкафу, расположенному на улице, у вышеуказанного дома, откуда путем свободного доступа ... похитил, также принадлежащие Л.Л.П.: зубную пасту «Амвэй», бутылку растительного масла «Благо», бутылку жидкого мыла для рук «Дав», не представляющие для потерпевшей материальной ценности, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Л.Л.П. материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

ФИО3 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, ФИО4 после консультации с защитником и в его присутствии, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ФИО3 поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО1 в судебном заседании поддержано защитником. 

Возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевших о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами предварительного расследования, и квалифицирует его действия по эпизодам хищения у потерпевших К.А.С., С.О.В., К.Г.Н., С.Л.Н., Г.О.В., Л.Л.П. по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения у потерпевшего Ю.Е.А. по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения у потерпевшего К.А.В. по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает особо опасный рецидив преступлений в соответствии со ст.18 ч.3 п. «а» УК РФ. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который признал вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялся, похищенное имущество частично возвращено потерпевшим сотрудниками полиции. По месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, с (дата) состоит на учете у врача нарколога ..., к административной ответственности не привлекался. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, и считает не возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание только в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, без штрафа, и без ограничения свободы. Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.3 ст.158 УК РФ, либо с применением ст.73 УК РФ и назначении наказания условно, не имеется.

Поскольку в действиях ФИО1 содержится особо опасный рецидив преступления, суд назначает ему наказание в соответствии со ст.68 УК РФ не менее одной третьей части наиболее строгого вида наказания, предусмотренного по ч.3 ст.158 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ по восьми эпизодам, и назначить ему наказание по каждому из восьми эпизодов в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК особого режима.

... 

... 

... 

... 

...

Меру пресечения ФИО5- ФИО2 содержание под стражей, оставить без изменения, срок отбытия наказания исчислять с (дата).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4 в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.И. Гудкова